Farář česlický Marsch piše r. 1707 konsistoři, že ji z každo
denních příkladů jest známo, že faráři na mnohých místech z ne
návisti trpí od patronůvaúředníků nejhorší podezříván! a mnohá
pronásledováni; jedním z takovýchto pronásledovaných že jest
i on; i prosí, aby se ho konsistoř ujala (,ad reverendissimum
ofůcium tanquam clementissimos patres cleri demisissime confugio,
humillime supplicans, quatenus tandem moti patema misericordia
me faventer respicere ac suo potenti auxilio ex his persecutioni
bus benevolentissime absolvere dignaretur“).

Roku 1701—stěžuje si děkan plzeňský Pecháček, že od pri
matora musi snášeti všeliká příkoří; primator vůbec že despoticky
sobě počíná; o magistrátu plzeňském že se v okolí říká: „magi
stratus Plsnensis est in personis duodenus, in voto autem unus,
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ex eo, quod notorium sit, quidquam dominus primas vult, id
fiat; quod non vult, non fiat, quia caeteri viri consulares oppo
nere se ipsi non audent“

Magistrát budějovický činil jako patron požadavek, aby děkan
a vikář tamější vždy mu oznamoval, když mimo město se odebéře.
Konsistoř k dotazu děkanovu vté příčině odpověděla 1709 22.1i
stopadu, že nikterak není zapotřebí, aby magistrátu odjezd svůj
oznamoval, když v záležitostech svého vikářského úřadu anebo
v komisi konsistoří mu svěřené musí odjetí, že však jest záhodno,
aby dle možnosti věc tak zařídil, by o větších svátcích byl doma
a bohoslužby osobně vykonával.

Farář protivínský Jan Ludvik Kubín byl v nevůli s patronem
svým hr. Zikmundem Ludvíkem z Trautmansdorfu *) i s jeho

*) Zajimava jest zpráva, kterou vikář prachatický Pressel o tomto pánovi
podává: „ . . . Quod et non debeo praeterire comitem in praesentia mea
comminationem fecisse, quod Reverendissimum ofticium ex causa non admini
stratae sibi justitiae ad Sedem Apostolicam delaturus esset. Sed in rei veritate
comes ille iam pridem ipse ňsco denuntiandus fuisset . . . In rei veritate citra
ullam passionem, cuius genii comes ille sit, vix licet effari. Imprimis plenus est
spurcitiis, spurcissima loquitur, idque sine omni respectu turn sacerdotum, turn
propriarum prolium, ita ut non ita pridem unus capucinus propterea a mensa
assurrexerit et mox Protivinio abiverit, hac iusta perstringens illum verborum
acrimonia: ,Pudeat comitem, non timet, ne ipsum statim diabolus rapiat;
o quam gravem Deo aliquando rationem redditurus est, idque singulariter ob
proprias proles, utpote quas suis spurcis sermonibus omnia mala docetl Crude
litates, tyrannides in subditos ab illo comite passim exercitae credo non sunt
facile auditae. Si omnia nota essent regio tisco, credo iam pridem periclitatus
comes hic tuisset de suo dominio. Et exinde etiam licebit colligere comitis il
lius genium, dum videlicet existens districtus capitaneus. ita omnibus terrificum
se redditit, ut homines eum accedere horruerint, quia videlicet non regebat,
sed furebat et desaeviebat. Vere nihil noví fuit, quando in incolas districtus his
vel similibus formalibus invectus fuit: ,lhr Ochsen, Esel, Bestien, Schelm etc.
etc. Ich lass euch priigeln, ich lass Euch in Band und Eysen schliessenf Offi
cium illud sponte non resignavit, sed expunctus, exautoratus fuit, idque uti
hic fama habet, despotice, vel saltem řninus honorifice . . . Ego interea de me
dico, Protivinium ad illum comitem non pergo, sed per capillos trahor. Dico
ultra per exaggerationem quidem: Protivinium pergere est mihi paene idem ac
ad torturam ire. Unde et ex hac sola causa desiderarem ab officio vicariatus
liberari . . “ A v jiné relaci pravi týž Vikář: „Taceo de fama publica, quod vide
licet in tota Boemia non sit crudelior dominus quam ille comes sit.“ — Hrozně
jsou zprávy íarářovy o poměrech v Protivíně: „Non diebus Sabbati, sed Domi
nico festisque diebus convocat capitaneus hujas subditos in arcem et cum eis
robotaria tractat, ut neque concionem neque sacrificium queant audire. Diebus
estis, etiam tempore sacrificii, asino insidentes spectantur. Detloratori et deflo—
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hejtmanem. Patron mu zadržoval povinné důchody, zvláště z fun
dace, kterou sloužiti dal řeholníkem, jehožu sebe choval, aněkteré
dávky, jež prohlásil za prekérní; v době žní odňal mu čeládku &
poddaným zakázal mu pracovati. Když farář povolán byl před
konsistoř v Praze, byla fara jeho vyloupena: farář i vikář se do
mnivali, že stalo se tak návodem jeho nepřátel. Hejtmana nazval
farář několikráte potupně Žižkou, jelikož prý jako Žižka sužuje
kněžstvo. A jednou měl v Myšenci kázání, v němž líčil celý život
Žižkův, což hejtman vztahoval na sebe. Věc skončila pro faráře
smutně: byl nucen resignovati.

Vikář prachatický Pressel, podávaje r. 1696 konsistoři zprávu
o počínání si hr. Trauttmansdorfa vůči faráři protivínskému, končí
povzdechem: „Interea (si cum bona, pro qua supplex peto, venia,
mihi líceat) debeo cum dolore exclamare: Desolatione desolata
est civitas: accomodamus nos laicis, imo et humiliamus, munera,
beneficia in illos conferimus — et post omnia divexamur, et quo
dammodo quasi oves occisionis mortificamur. Et vere in meo vi
cariatu vix est aliquis, qui id non experiatur. Porro maxime de
ploranda est laicorum apprehensio, qua ducti credunt omnia sibi
licere, atque in illa apprehensione confundunt divina humanaque
. . . Sed speramus clementissimo obtutu respiciet vere desolatum
clerum Sua Reverendissima Celsitudo una cum suo venerabili
consistorio . . . ' *)

ratae matrimonio hic in perpetuum interdicitur. Sponsalia hujus cum hac de
terminantur; si renuat quis. varie adigitur. Ad matrimonia ineunda cogit in
vitos D. comes compedihus. carceribus, verheribus et mulclis. Erga Judaeos
supramodum magnus est D. comilis favor . . . cume contra Christiani nihil re
rum suarum vendere. pro clam venditis pecuniam D. comiti deponere adigantur
neque se per media consueta alere audeant, omnia tam opiíices quam operarii
gratis d. comiti laborare debent. Inauditas alibi tam in pecunia quam in pe
eore perferunt exactionesf

*) Charakteristická jsou také slova Presselova v jiném připisu ke konsi
stoři v téže věci z r. 1697: „Porro dum haec omnia, uti scio vel saltem audio
fideliter et reverenter Reverendissimo Officio perscribo, una submisissime oro
et exoro, ut mox non deducatur in publicum, et praecipue ad forum laicum;
etenim excessus tametsi gravissimi et nullatenus tolerandi illius comitis, non
nisi per proprios ipsius suhditos, idque iureiurando, poterunt probari, et procul
dubio magna hic difficultas, quin imo et meo iudicio, ob metum poenae pari
culum periurii erit. Fateor et ingenue meum hac in parte interesse, ne vide
licet, sicuti iam ob veritatem et propugnata iura ecclesiae proclamatus sum,
quasi vere caput turbulentium essem, magis adhuc talis esse proclamer vel pO
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Oldřich Fruwein z Podolí') r. 1709, když obydlí své v Ča
chrově opravovati dal, usídlil se ve faře, dav faráře Strossevjeho
nepřítomnosti přestěhovati do školy; farář si stěžoval, že při tom
„jeho mobilia z fary na plac vyházené byly“. K rozkazu král.
místodržících zakročiti musil v té věci krajský hejtman Chanovský,
příbrav sobě za komissaře Ladislava Běšína a bratry Františka
a Norberta Koce z Dobrše; ibyla farní budova faráři vrácena,
ač při tom dle Zprávy farářovy komisaři ti 'všemožně stranili
Fruweinovi.